GLORIAM PROPAGANDAM. IMP.

S. C. IN URBEM SUI NOMINIS. EXCEL-
LENTISS. NUNCUPANDUM. HONESTISS.

P. P. P. DESIGNAVIT. FUNDAVIT.

C. R. P. Q. ET GENIE. HONES-
TISS. REFEREAT.

Sed loco, Cos. III, legendum, Cos. II; duos enim tantum consulatus Justinus Senior gessit: in qua cum Palladis mentio fiat, non dubium, quin a quodam gentili posita fuerit. Cum autem in ea imperator *pontifex maximus* dicatur, infert vir eruditissimus, imperatores christianos adhuc sexto Ecclesie sacculo, quo *Justinus Senior* imperavit, *pontifices maximos* sese appellasse. Verum ex ea inscriptione id minime consequitur, sed tantum Gothofredi interpretatio laudata extra dubium ponitur, citatas nempe inscriptiones, quemadmodum et mox recitatas, non a Christianis, sed a Gentilibus, qui imperatores juxta antiquum ritum pontifices maximos vocabantur, dedicatas esse. Quam porro etiam post Theodosii Magni mortem Gentilium superstitio adhuc invaderit, liquet ex Codice Theodosiano, tit. *De Paganis*.

24. *Inscriptiones imperatorum gentilium in christianos translate*. — Secundo observandum, nonnullas ex inscriptionibus illis non in christianorum primum imperatorum, verum in gentilium gradum factas, quorum crasis postea nominibus, Christianorum nomina a gentilibus suffecta, eorumque loco incisa insculptaque fuere. Exemplum illustre hujus rei animalveritil Baronius in inscriptione Constantiniana, pag. 283, Romæ, ubi in basi marionæ illa legitur:

MAGNO. ET INVICTO
IMP. CAES. C. VAL. AUREL.
CONSTANTINO. PIO. FEL.
INVICTO. AVG. PONTIF. MAX.
TRIB. POTEST. CON. III. P. P.
PROC. D. N. CORPIS COMARIORUM
MAGNARIORUM. SOLIARIORUM
DEVOTI. NUMMI. MAJESTATIQUE
EICS

Hæc, inquam, inscriptio alicui imperatori gentili primitus posita fuerat. Quod duobus argumentis apparet. Primum, in sinistro latere ejusdem baseos hæc legitur:

DEDICATA KAL. JAN.
DD. NN. DIOCLETIANO III. ET
MAXIMIANO COSS.

Qui tertius Diocletiani consulatus anno ducentesimo octuagesimo septimo gestus fidem facit, eam inscriptionem Constantino anteriorem esse, in ejus tamen nomen ea postea mutata est anno cccxii, quo Constantinus tertium consulatum inivit, vel forte etiam anno cccxiv. Quod mutationis genus videre est quoque in nummis, qui aliquando novi principis

nomine recusi sunt. Usurpatum et illud in imaginibus et statuis, que in aliorum honorem translate, vel capite tantum, vel titulis mutatis: qua de re Suetonius in Tiberio, cap. 58, et in Caio, cap. 22, et Dio Chrysostomus, oral. Rhod. in id expressa 31, et Corinthiaca oral. 37, Pausanias in Allicis et in Corinth., Hieronymus, Comment. in Habacuc. Par igitur et hic mutatio, que et ipsa ad huc adhuc argumento oculis sese ingerit, simul et luculentum imperialis testimonium perhibet: prænominia quippe ibi relicta, que *Constantini Magni* nunquam fuerunt, scilicet C. VAL. AUREL. Maximiano Hieronimo conveniunt, non vero Constantino, cui prænomen *Flavii* fuit; Maximiano, inquam, non Diocletiano, ut perperam Baronius, cujus tamen est hæc hujus epigraphæ explicatio. Plura argumenta afferet Baronius, ut probet imperatores christianos pontifices maximi titulum retinere potuisse, variasque hujus facti causas edisserit. Sed cum constat, imperatores christianos illum titulum non retinuisse, frustra hujusmodi rationes in medium adducuntur; cum hic non de jure, sed de facto questio sit, jusque a theologis, non vero ab historicis discutiendum sit. Ad illa tamen argumenta Baronii respondet Gothofredus laudatus, ad quem lectorem remittimus.